A-0345

Total Pages: 5 Roll No.

MCM-503/MCM-106

MASTER OF COMMERCE (M.COM)

(Business and Economic Laws)

व्यावसायिक और आर्थिक विधि

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों को उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What are the objectives of Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI). States the power and functions of IRDA Act 1999.
 - भारतीय बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण के उद्देश्य क्या हैं ? आई. आर. डी. ए. अधिनियम 1999 की शक्तियाँ और कार्य बताईये।
- 2. Explain the necessity of the Consumer Protection Act in safeguarding consumer interests in India. Also, discuss the scope of the Act.

A-0345/MCM-503/MCM-106 (2)

भारत में उपभोक्ता हितों की सुरक्षा के लिए उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम की आवश्यकता की व्याख्या कीजिये। साथ ही, अधिनियम की व्यापकता पर भी चर्चा कीजिये।

3. What were the main objectives of Monopolies and Restrictive Trade Practices (MRTP) Act, 1969, and how did it aim to prevent monopolistic and restrictive trade practices in India?

एकाधिकार और प्रतिबंधात्मक व्यापार प्रथा (एमआरटीपी) अधिनियम, 1969 के मुख्य उद्देश्य क्या थे और इसका लक्ष्य भारत में एकाधिकार और प्रतिबंधात्मक व्यापार प्रथाओं को किस प्रकार रोकना था ?

- 4. Discuss the objectives and key provisions of the Foreign Exchange Management Act (FEMA), 1999.
 - विदेशी मुद्रा प्रबंधन अधिनियम (फेमा), 1999 के उद्देश्यों और प्रमुख प्रावधानों पर चर्चा करें।
- 5. How does the Securities and Exchange Board of India (SEBI) regulate the securities market and protect investors? Provide examples of SEBI's regulatory actions?

भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (सेबी) प्रतिभूति बाजार को कैसे नियंत्रित करता है तथा निवेशकों की सुरक्षा किस प्रकार करता है ? सेबी की नियामक कार्रवाइयों के उदाहरण प्रदान करें।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is the relationship between corporate governance and corporate social responsibility.

निगमीय शासन प्रणाली एवं कार्पोरेट सामाजिक जिम्मेदारी के बीच क्या संबंध है ?

- 2. What is the Memorandum of Association.
 - पार्षद अन्तर्नियम क्या है ?
- What is the importance of IT Act, 2000.
 आईटी अधिनियम 2000 का क्या महत्त्व है ?
- Discuss the different cyber crimes.
 विभिन्न साइबर अपराधी पर चर्चा कीजिए।

A-0345/MCM-503/MCM-106 (4)

5. Discuss the constitutional provisions that emphasize environmental protection in India.

भारत में पर्यावरण संरक्षण पर बल देने वाले संवैधानिक प्रावधानों पर चर्चा करें।

6. State the importance of Intellectual Property Rights. बौद्धिक संपदा अधिकारों के महत्त्व को समझाईये।

7. What is Demat Account. What documents are required to open a Demat Account?

डीमैट खाता क्या है ? डीमैट खाता खोलने के लिए किन दस्तावेजों की जरूरत होती है ?

8. What is Gross Domestic Product (GDP)?

सकल घरेलू उत्पाद क्या है ?
